
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
  
    
 

 
 
 
 
 
 
Ze wsparciem finansowym ze strony Programu Wymiaru 

      Sprawiedliwości Unii Europejskiej

 

ZASADY SZKOLENIA KADR 

WYMIARU SPRAWIEDLIWOŚCI 



PREAMBUŁA 
 
Instytucje odpowiedzialne za szkolenie sędziów i prokuratorów z 28 państw 
członkowskich Unii Europejskiej, zgromadzone na Walnym Zgromadzeniu Europejskiej 
Sieci Szkolenia Kadr Wymiaru Sprawiedliwości (European Judicial Training Network, 
EJTN) w dniu 10 czerwca 2016 roku, uroczyście przyjęły dziewięć podstawowych zasad 
szkolenia kadr wymiaru sprawiedliwości. 
 
Zasady te, przyjęte jednomyślnie we wspólnym oświadczeniu, potwierdzają znaczenie 
i specyfikę szkolenia, z którego powinni korzystać sędziowie i prokuratorzy w 
społeczeństwach demokratycznych. Jako gwarancja kompetencji i profesjonalizmu, 
szkolenie kadr wymiaru sprawiedliwości jest istotnie niezbędne dla prawników, aby 
mogli wykonywać swoje obowiązki w sposób efektywny i wiarygodny. 
 
Wzmacniając poszczególne organy systemu sprawiedliwości, takie szkolenie w pełni 
przyczynia się do zapewnienia niezależności tego systemu i ochrony praw, której ma 
on służyć. 
 
Oświadczenie to przypomina znaczenie specjalnego szkolenia przed podjęciem 
jakiejkolwiek funkcji i podczas całej kariery zawodowej sędziów i prokuratorów. 
Podkreśla, że szkolenie kadr wymiaru sprawiedliwości nie może się ograniczać do 
edukacji prawnej, lecz powinno zapewnić profesjonalne umiejętności i wartości. 
Wzywa państwa członkowskie do zapewnienia możliwie efektywnego szkolenia kadr 
wymiaru sprawiedliwości i przypomina im, że zapewnienie takiego szkolenia jest 
również ich obowiązkiem. Wreszcie ponownie podkreśla znaczenie wsparcia ze strony 
najwyższych władz sądowych w procesie szkoleniowym. 
 
Oświadczenie zostało przyjęte również przez Europejską Sieć Rad Sądownictwa 
(European Network of Councils for the Judiciary, ENCJ), skupiającą rady sądownictwa 
z 28 państw członkowskich Unii Europejskiej. 
 
Dziewięć zasad szkolenia kadr wymiaru sprawiedliwości stanowi obecnie zarówno 
wspólną bazę, jak i horyzont jednoczący wszystkie szkoły sądownictwa państw 
członkowskich Unii Europejskiej, niezależnie od różnorodności systemów prawnych i 
trybów kształcenia sędziów i prokuratorów w Europie. 
 
EJTN zachęca sądowe instytucje szkoleniowe państw członkowskich Unii Europejskiej 
do stosowania tych zasad, traktując je jako fundament i źródło inspiracji, ale również 
jako wspólne ramy sądowych działań szkoleniowych. 
 
Mają one również na celu ukierunkowanie i inspirowanie szkolenia poszczególnych 
sędziów i prokuratorów w Unii Europejskiej, ale także pozaunijnych sądowych 
instytucji szkoleniowych, które zechcą przyjąć swoje standardy. 



W dniu 10 czerwca 2016 roku w Amsterdamie, Walne Zgromadzenie EJTN jednogłośnie 
zatwierdziło następujące zasady szkolenia kadr wymiaru sprawiedliwości uznając, że 
powinny one również mieć zastosowanie do prokuratorów, o ile należą oni do 
krajowego „corps judiciaire”.  
 

 
Zasady szkolenia kadr wymiaru sprawiedliwości 
 
1. Szkolenie kadr wymiaru sprawiedliwości ma charakter multidyscyplinarny  

i praktyczny i służy zasadniczo przekazywaniu profesjonalnych technik i wartości 
uzupełniających edukację prawną. 

 
2.  Wszyscy sędziowie i prokuratorzy powinni otrzymać szkolenie wstępne przed 

mianowaniem lub bezpośrednio po mianowaniu. 
 
3. Wszyscy sędziowie i prokuratorzy powinni mieć prawo do regularnych ciągłych 

szkoleń po mianowaniu i w ciągu całej kariery zawodowej i ich obowiązkiem jest 
uczestnictwo w takich szkoleniach. Każde państwo członkowskie powinno 
wprowadzić systemy zapewniające sędziom i prokuratorom możliwość 
skorzystania z tego prawa i wykonania tego obowiązku. 

 
4. Szkolenie jest częścią normalnego życia zawodowego sędziego i prokuratora. 

Wszyscy sędziowie i prokuratorzy powinni mieć czas na uczestnictwo w szkoleniach 
w ramach normalnego czasu pracy, chyba że wyjątkowo zagraża to służbie w 
wymiarze sprawiedliwości. 

 
5. Zgodnie z zasadami niezależności wymiaru sprawiedliwości, projektowanie, treść  

i prowadzenie szkolenia kadr wymiaru sprawiedliwości należy wyłącznie do 
kompetencji krajowych instytucji odpowiedzialnych za szkolenie kadr wymiaru 
sprawiedliwości. 

 
6. Szkolenie powinno być przede wszystkim prowadzone przez sędziów  

i prokuratorów, którzy zostali wcześniej przeszkoleni w tym celu. 
 
7.  W szkoleniu kadr wymiaru sprawiedliwości pierwszeństwo powinny mieć aktywne 

i nowoczesne techniki edukacyjne. 
 
8.  Państwa członkowskie powinny zapewnić krajowym instytucjom odpowiedzialnym 

za szkolenie kadr wymiaru sprawiedliwości wystarczające fundusze i inne zasoby, 
aby mogły one osiągnąć swoje cele i zamierzenia. 

 
9.  Najwyższe organy sądowe powinny wspierać szkolenie kadr wymiaru 

sprawiedliwości.  

 



 
 
 
 

European Judicial Training Network 
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tel.       +32 2 280 22 42 
faks     +32 2 280 22 36 
email     ejtn@ejtn.eu 
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